
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 657 / 2015

OGGETTO: RESTITUZIONE QUOTA PASTO AI SOGGETTI AVENTI DIRITTO IN CARICO 
AL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  -  IMPEGNO  DI  SPESA E 
LIQUIDAZIONE SECONDO SEMESTRE 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile  del  settore  “Politiche sociali  e  volontariato”  la  Sig.ra  Carla  Berselli  per  il 
periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Considerato: 
• che  con  determinazione  dirigenziale  provvedimento  n.  145  del  23/12/2010 

dell’Unione  Tresinaro  Secchia  è  stato  concesso  l’accreditamento  transitorio  al 
Comune di Casalgrande (RE), con sede in Casalgrande (RE), Piazza Martiri della 
Libertà n. 1, congiuntamente a Cooperativa Sociale Coopselios S.C., con sede in 
Reggio Emilia, Via Meuccio Ruini, 52, per il servizio di Assistenza Domiciliare, con 
scadenza al 31/12/2013;

• che a tal  fine è stato stipulato in  data 15/06/2011 apposito contratto di  servizio 
repertorio n. 5 fra l’AUSL di Reggio Emilia – Distretto di Scandiano, con sede a 
Scandiano (RE), V. Martiri della Libertà 6, l’unione Tresinaro Secchia con sede a 
Scandiano (RE),  via  Reverberi  1,  e  il  Comune di  Casalgrande,  con validità  dal 
01/07/2011 al 31/12/2013; 

• che con l’Accordo di programma per l’adozione del programma attuativo biennale 
2013-2014 - integrazione dell’accordo di programma per l’approvazione del piano 
distrettuale per  la  salute e il  benessere sociale  2009-2011 e l’approvazione del 
programma  attuativo  per  l'anno  2009  –  è  stato  contestualmente  approvato  il 
programma  territoriale  del  fabbisogno  di  servizi  di  cui  alla  Deliberazione  della 
Giunta Regionale n. 514 del 20.04.2009 in materia di accreditamento dei servizi 
socio-sanitari,  per  l’anno 2013,  anche con riferimento,  fra  gli  altri,  al  servizio  di 
assistenza domiciliare del Comune di Casalgrande;

• che  con  determinazione  n.  21  del  28/05/2013  del  Dirigente  del  IV  Settore 
dell’Unione Tresinaro Secchia, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.  1899/12,  sono  stati  prorogati  i  termini  di  validità  dei  provvedimenti  di 
accreditamento transitorio dei servizi sociali e socio sanitari aventi sede nella zona 
sociale di Scandiano; 

• che con determinazione n. 649 del 31/12/2013 il responsabile dell’Area Sociale del 
Comune di Casalgrande, alla luce della proroga della validità dell’accreditamento 
transitorio per tutta l’annualità 2014, ha approvato e sottoscritto con l’ufficio di Piano 
dell’Unione  Tresinaro  Secchia  e  l’Azienda  USL  la  convenzione  per  la 
regolamentazione  dei  rapporti  relativi  al  servizio  accreditato  transitoriamente  di 
Assistenza domiciliare, giusto contratto rep. n. 51 del 31/12/2013; 

• che  con  determinazione  n.  181  del  18/12/2014  del  Dirigente  del  IV  Settore 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  è  stato  concesso  al  comune  di  Casalgrande 
l’accreditamento definitivo del servizio di assistenza domiciliare, con durata di anni 
5 a far data dal 01/01/2015 e fino al 31/12/2019; 

• che fra i servizi che il Comune di Casalgrande, in qualità di soggetto produttore, 
dovrà assicurare, vi è il servizio pasti, previsto nell’Ambito del Piano individualizzato 
di vita e di cura, con consegna presso il domicilio, per il quale viene riconosciuto un 
rimborso  di  €  4,00  per  pasto  a  valere  sul  Fondo  della  non  autosufficienza  e 
rimborsati dall’Ausl; 

Dato atto che:
• l’A.U.S.L.  di  Reggio Emilia  –  Distretto  di  Scandiano -  rimborserà al  Comune di 

Casalgrande la quota pasto così come concordato dalle convenzioni sopra citate, in 
esecuzione delle rendicontazioni regolarmente effettuate, riconoscendo un rimborso 
di € 4,00 a pasto con un limite massimo di n. 1.170 pasti per l’annualità 2015, in  
ottemperanza all’art. 4 comma 2 lettera A delle convenzioni e di quanto deciso in 
sede di Comitato di Distretto;

• a livello  distrettuale si  è  deciso,  nell’incontro tenutosi  a  fine novembre 2011,  in 
condivisione  con  il  Servizio  Assistenza  Anziani  dell’Azienda  USL,  titolare  delle 
risorse afferenti il  FRNA, di uniformare su tutto il distretto l’iter procedurale per i  
rimborsi suddetti, prevedendo che gli stessi debbano essere riconosciuti ai soggetti 
in carico al servizio che hanno sostenuto il costo integrale del pasto;

• per l’anno 2015, le entrate relative ai rimborsi AUSL di cui sopra trovano allocazione 
contabile  alla  risorsa 2074-10/0 “Rimborso U.S.L.  prestazioni  socio-assistenziali” 
(ACC. 61/2015);

Richiamata la determinazione n.  350 del 19/08/2015  avente ad oggetto: “Servizi sociali: 
restituzione  quota  pasto  ai  soggetti  aventi  diritto  in  carico  al  servizio  di  assistenza 
domiciliare - impegno di spesa e liquidazione primo semestre 2015”;

Vista  la  tabella  di  cui  all’allegato A)  al  presente provvedimento quale parte  integrante 
sostanziale, predisposta dal servizio sociale, dalla quale si evincono:

• i soggetti fruitori del servizio nelle persone dei signori identificati ai codici: 00181 – 
00183  –00184,  i  cui  dati  identificativi  (per  ragioni  di  privacy)  sono  indicati  
nell’allegato stesso;

• il numero dei pasti usufruiti nel secondo semestre nonché l’importo da rimborsare a 
ciascun soggetto;

Ravvisato necessario rimborsare agli utenti suindicati la quota parte del costo del pasto, 
acquistato  dagli  stessi  a  prezzo  pieno  presso  la  mensa  Cooperativa  reggiana 
Ristorazione,  fornito  a  domicilio  dal  servizio  di  assistenza  domiciliare  del  Comune  di 
Casalgrande, per un importo complessivo di € 1.380,00, per il periodo relativo al secondo 
semestre 2015, in ottemperanza a quanto disposto dal contratto di servizio per l’annualità 
2015 e dalle decisioni del Comitato di Distretto per l’accreditamento transitorio del servizio 
di assistenza domiciliare in vigore dal 01/07/2011;

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di impegnare e liquidare la somma predetta;

DETERMINA

1. Di prendere atto della necessità di compartecipare ai costi dei soggetti  anziani e 
disabili in carico al servizio domiciliare per i quali è previsto, nell’ambito del piano 
individualizzato  di  vita  e  di  cura,  la  fruizione  del  pasto  giornaliero,  secondo  le 
disposizioni  decise a livello  distrettuale con l’Azienda USL,  titolare  delle  risorse 
economiche afferenti il FRNA e citato in premessa;

2. Di  assumere,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trasposte,  impegno di  spesa di  €  1.380,00 a valere sull’intervento 
3750 cap. 1200 art. 0 “Restituzione rimborsi gestione assistenza” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario che, presenta la necessaria disponibilità;

3. Di  attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento  risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

4. Di dare atto che per l’anno 2015, le entrate relative ai rimborsi AUSL di cui sopra 
trovano allocazione contabile alla risorsa 2074-10/0 “Rimborso U.S.L. prestazioni 
socio-assistenziali” (ACC. 61/2015);

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

6. Di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  1.380,00 a  favore  dei  soggetti  indicati 
nell’allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all. A);

7. Di disporre che la liquidazione a favore dell’utente N.B.P. venga effettuata in nome 
e  per  conto  del  soggetto  identificato  al  cod.  00184,  come  da  documentazione 
acquisita agli atti d’ufficio; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8. di  dare mandato all'ufficio di  ragioneria di  provvedere alla emissione dei  relativi 
mandati di pagamento secondo le modalità indicate nell’elenco allegato al presente 
provvedimento parte integrante e sostanziale (all. B);

9. Di comunicare ai soggetti indicati negli allegati A) e B) le quote erogate a titolo di  
rimborso pasto; 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

11. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3750-1200/0 2015 219
3

RESTITUZIONE 
QUOTA PASTO AI 
SOGGETTI AVENTI 
DIRITTO 
SECONDO 
SEMESTRE 2015

DIVERSI 
ASSISTENZA

1380

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


